Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), apropriadamente incluídos no 

Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme 

o caso, desde que: 

I - No caso da microempresa alcance, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II - No caso da empresa de pequeno porte obtenha, em cada ano-calendário, 

uma receita bruta maior que R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e menor 

ou igual a R$4.800.00,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Outro critério é o utilizado pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 

Empresas (SEBRAE) e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), sobre a